
1/2

kuryr 4. února 2023

Maďarský ústavní soud potvrdil zákaz změny jména
pro transgendery

infokuryr.cz/n/2023/02/04/madarsky-ustavni-soud-potvrdil-zakaz-zmeny-jmena-pro-transgendery

Nedávná maďarská legislativa zakazující změny

transgenderových jmen byla zpochybněna pro-LGBT lobby,

která nyní hrozí, že věc předloží Evropskému soudu pro

lidská práva.

Maďarský ústavní soud (AB) ve čtvrtek rozhodl, že zákon z roku

2022 zakazující změny jmen transsexuálů v oficiálních dokumentech

není v rozporu se základním zákonem země.

„Skutečnost, že stát registruje pohlaví jednotlivce při narození místo

nebo vedle pohlaví, které si sám určil, které odpovídá jeho genderové

identitě, v důsledku léčby změny pohlaví, může být odůvodněno

několika důvody, “ uvedl AB ve svém rozhodnutí.

„Právo jednotlivce na zdravotní péči může na jedné straně vyžadovat

uvedení jeho pohlaví při narození v matrikách jako nepostradatelný

údaj o osobě poskytnuté zdravotnickému zařízení, který může být

http://www.infokuryr.cz/n/2023/02/04/madarsky-ustavni-soud-potvrdil-zakaz-zmeny-jmena-pro-transgendery/


2/2

například nezbytný pro poskytování odpovídající zdravotní péče,“

uvedl.

„Na druhou stranu, potřeba, aby orgány činné v trestním řízení znaly

pohlaví podezřelého nebo pachatele, může být také v popředí trestní

politiky státu, stejně jako to může být relevantní ve sportovním právu

nebo dokonce v pracovním právu.

AB dodal, že „proto podle názoru Ústavního soudu nelze omezení

soukromí jednotlivce záznamem jeho pohlaví jako údajů v matričním

řízení považovat za zbytečné ani nepřiměřené. Ústavní soud proto

soudní iniciativu odmítl.“

The Background Society, nevládní organizace prosazující práva

LGBT, která věc předložila AB na prvním místě, uvedla, že

rozhodnutí soudu bylo založeno na technických aspektech namísto

na základních právech, a proto předloží tuto záležitost Evropskému

soudu pro Lidská práva.

Sdílet:

 

 


